31/07/2023, 08:18 Prefeitura de Pouso Alegre

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/82C8BB11/03AAYGu2SmKGMBTzGvEzgkkXwp-sEehvN4_IxaqXWzjf3iX42wPRnR5n7X2u… 1/2

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA DE POUSO ALEGRE

SECRETARIA DE POLÍTICA SOCIAIS
RESOLUÇÃO N.º 05 DE 22 DE JUNHO DE 2023

RESOLUÇÃO N.º 05 DE 22 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre a criação da Comissão Temática
para elaboração do Edital de Convocação e
Regulamentação do Processo Eleitoral de
Escolha dos Membros da Sociedade Civil para
composição do Conselho Municipal dos
Direitos da Pessoa com Deficiência do
município de Pouso Alegre/MG no biênio 2023-
2025.

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência
(CMDPD) de Pouso Alegre/MG no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Ordinária Municipal Nº 5.415/2013
de 17 de dezembro de 2013;

Considerando a decisão Plenária, ocorrida em Reunião
Ordinária no dia 21 de junho de 2023;

Considerando a Lei Ordinária Municipal Nº 5.415 de 17 de
dezembro de 2013, Título II, artigos 6° ao 9°, que dispõem
sobre a composição do Conselho Municipal dos Direitos da
Pessoa com Deficiência;

Considerando a referida lei em seu artigo 11, que dispõe sobre
as normas de estrutura e funcionamento do Conselho
Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência;

RESOLVE:

Art 1º - Publicar a criação da Comissão Temática para
elaboração do Edital de Convocação e Regulamentação do
Processo Eleitoral de Escolha dos membros da Sociedade Civil
para Composição do Conselho Municipal dos Direitos da
Pessoa com Deficiência do município de Pouso Alegre/MG no
biênio 2023-2025. Sendo ela composta pelos seguintes
representantes:

Sociedade Civil:
Rafael Cunha de Castro Toledo – Representante dos Usuários
Fernando Pereira de Rezende – Representante da Ordem dos
Advogados do Brasil (OAB)

Poder Executivo:
Roberta de Matos Menezes – Representante da Secretaria
Municipal de Políticas Sociais
Fabiana Eleutério – Representante da Secretaria Municipal de
Saúde

Art. 2° - Revogadas as disposições em contrario a presente
Resolução entra em vigor a partir desta data.

Pouso Alegre/MG, 22 de junho de 2023.

RAFAEL CUNHA DE CASTRO TOLEDO
Presidente do CMDPD

Publicado por:
Thaís Oliveira Santos

Código Identificador:82C8BB11

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 05/07/2023. Edição 3551

31/07/2023, 08:18 Prefeitura de Pouso Alegre

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/82C8BB11/03AAYGu2SmKGMBTzGvEzgkkXwp-sEehvN4_IxaqXWzjf3iX42wPRnR5n7X2u… 2/2

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/